
1 

 

 
 

LICEI 

RIONERO 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

GIUSTINO FORTUNATO 
 

LICEO ARTISTICO - LICEO CLASSICO - LICEO DELLE SCIENZE UMANE - LICEO 

SCIENTIFICO 
Via Monticchio, 125 - 85028 RIONERO IN VULTURE (PZ) - Tel. 0972720343  

Codice meccanografico: PZIS002003 - Codice Fiscale 85000790767  

Codice Univoco Fatturazione Elettronica UFMIJ9  

www.liceirionero.edu.it - pzis002003@istruzione.it  - pzis002003@pec.istruzione.it 

 
 

  

 

 

 

 
 

 

 

                                                                                                                                              Agli atti del Progetto 
                                                                                                                          All’albo e Sito Web della scuola 

 

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE DI AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 II COMMA LETT A) 

DLGS. 50/2016 TRAMITE ODA SU MEPA PER ACQUISTO DI n. 2 KIT pubblicità PON composto da 1 

targa in Forex A3 spessore 10 mm. comprensiva di distanziali per installazione a parete e 30 

etichette adesive 8x5 cm. per uso inventario NELL’AMBITO DEL PROGETTO PON 13.1.2A-FESRPON-

BA-2021-1- DIGITAL BOARD 

 

 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) – REACT EU. Asse V- Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”. Obiettivo Specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.2 - “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica 

e nell’organizzazione” – Avviso pubblico 28966 del 06.09.2021 

 
Autorizzazione Progetto Codice Identificativo  Titolo Progetto Importo 

autorizzato  

http://www.liceirionero.it/
mailto:pzis002003@istruzione.it
mailto:pzis002003@pec.istruzione.it




2 

 

 
 

LICEI 

RIONERO 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

GIUSTINO FORTUNATO 
 

LICEO ARTISTICO - LICEO CLASSICO - LICEO DELLE SCIENZE UMANE - LICEO 

SCIENTIFICO 
Via Monticchio, 125 - 85028 RIONERO IN VULTURE (PZ) - Tel. 0972720343  

Codice meccanografico: PZIS002003 - Codice Fiscale 85000790767  

Codice Univoco Fatturazione Elettronica UFMIJ9  

www.liceirionero.edu.it - pzis002003@istruzione.it  - pzis002003@pec.istruzione.it 

 
 

  

 

Prot. n. AOODGEFID 

0042550 

del 02/11/2021 

13.1.2A-FESRPON-BA-2021-1 

Dotazione di attrezzature per la  
trasformazione digitale della  

didattica e dell’organizzazione  
scolastica 

 

€  54.175,70 

 
 
 
 
 

Autorizzazione progetto Prot AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 

CODICE PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-BA-2021-1 

CUP: C69J21022150006 

CIG: Z4D35B5EB9 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Vista la legge n. 59/97, “Delega del Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed enti locali, 

per la Riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

 
Visto il D.P.R. n. 275/99, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”. 

 

Visto il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 
Vista la L. 107/2015, “Riforma del sistema Nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

delle disposizioni legislative vigenti; 

 
Visti gli artt 3, 43, 44 e 46 del DI 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107” 

Considerate le funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

http://www.liceirionero.it/
mailto:pzis002003@istruzione.it
mailto:pzis002003@pec.istruzione.it


3 

 

 
 

LICEI 

RIONERO 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

GIUSTINO FORTUNATO 
 

LICEO ARTISTICO - LICEO CLASSICO - LICEO DELLE SCIENZE UMANE - LICEO 

SCIENTIFICO 
Via Monticchio, 125 - 85028 RIONERO IN VULTURE (PZ) - Tel. 0972720343  

Codice meccanografico: PZIS002003 - Codice Fiscale 85000790767  

Codice Univoco Fatturazione Elettronica UFMIJ9  

www.liceirionero.edu.it - pzis002003@istruzione.it  - pzis002003@pec.istruzione.it 

 
 

  

 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 
Vista la L. n. 241/1990 e ss.mm.e ii., recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” e ss. mm. e ii.; 

Visto l’art. 36 II comma lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm.e ii.e che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A. 

 
Visto l’art. 1 comma 450 L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015 a norma 

del quale le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 

ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico; 

 
Visto il D.L n. 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 
Visto, in particolare l’art. 1 comma II lett a) D.L. 76/2020 - convertito nella L. 120/2020 e ss. mm e ii modificato 

con il D.L. 77/2021 -convertito nella L. 108/2021 -e il D.L. 121/2021- che, in deroga, sino al 30.06.2023 a quanto 

disposto dal D.lgs 50/2016, consente alle stazioni appaltanti di procedere in affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici, per affidamento di servizi e forniture fino a € 139.000,00 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.” 

http://www.liceirionero.it/
mailto:pzis002003@istruzione.it
mailto:pzis002003@pec.istruzione.it


4 

 

 
 

LICEI 

RIONERO 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

GIUSTINO FORTUNATO 
 

LICEO ARTISTICO - LICEO CLASSICO - LICEO DELLE SCIENZE UMANE - LICEO 

SCIENTIFICO 
Via Monticchio, 125 - 85028 RIONERO IN VULTURE (PZ) - Tel. 0972720343  

Codice meccanografico: PZIS002003 - Codice Fiscale 85000790767  

Codice Univoco Fatturazione Elettronica UFMIJ9  

www.liceirionero.edu.it - pzis002003@istruzione.it  - pzis002003@pec.istruzione.it 

 
 

  

 

 
Visto l’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 che prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati 

tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga gli elementi di cui all’art 32 del D.lgs. 

50/2016; 

Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga 

in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale nonché quello dei dei requisiti tecnico- 

professionale ove richiesti; 

Visto, altresì, l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. D.L. 77/2021 che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) D.I. 

129/2018; 

Visto pure l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1 D.L. 77/2021 che autorizza il Dirigente scolastico, laddove 

ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e 

comma 450 della legge 296/2006; 

 
Viste le Linee guida ANAC n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

 
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 

2014-2020” ; 

 
VISTO l’Avviso pubblico 28966 del 06.09.2021 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione”; 

http://www.liceirionero.it/
mailto:pzis002003@istruzione.it
mailto:pzis002003@pec.istruzione.it


5 

 

 
 

LICEI 

RIONERO 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

GIUSTINO FORTUNATO 
 

LICEO ARTISTICO - LICEO CLASSICO - LICEO DELLE SCIENZE UMANE - LICEO 

SCIENTIFICO 
Via Monticchio, 125 - 85028 RIONERO IN VULTURE (PZ) - Tel. 0972720343  

Codice meccanografico: PZIS002003 - Codice Fiscale 85000790767  

Codice Univoco Fatturazione Elettronica UFMIJ9  

www.liceirionero.edu.it - pzis002003@istruzione.it  - pzis002003@pec.istruzione.it 

 
 

  

 

VISTA la nota autorizzativa del MIUR protocollo n. AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso 

pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione; 

(Codice identificativo Progetto: 13.1.2A-FESRPON-BA-2021-1  importo complessivo autorizzato: € 

54.175,70; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n.2 del 28/01/2022; 

VISTO  la delibera del Collegio dei Docenti n. 3 del 14/12/2021 per la realizzazione del progetto in  

oggetto;  

VISTO  la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 23/11/2021 per la realizzazione del progetto in oggetto; 

VISTO il Decreto prot. n. 1987 del 07/02/2022 con il quale il Dirigente Scolastico assume l’incarico di 

Responsabile Unico del Progetto di cui all’oggetto; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, codice identificativo 

progetto 13.1.2A-FESRPON-BA-2021-1, protocollo n. 1684 del 02/02/2022; 

 

VISTO che nell’ambito della realizzazione del Progetto comunitario di che trattasi nelle spese generali 

indicate nella nota di autorizzazione Prot.n.° AOOGEFID/0042550 del 02/11/2021 su indicata, è previsto un 

importo lordo massimo di € 541,75 da utilizzare per informazione, sensibilizzazione e pubblicità, cui il 

beneficiario è tenuto, con obbligo della più ampia diffusione, l’Istituzione medesima intende procedere 

all’acquisto del seguente materiale pubblicitario: n. 2 KIT pubblicità PON composto da 1 targa in Forex A3 

spessore 10 mm. comprensiva di distanziali per installazione a parete e 30 etichette adesive 8x5 cm. per 

uso inventario da collocare nei plessi ed edifici dell’istituto beneficiario del finanziamento;  

 

http://www.liceirionero.it/
mailto:pzis002003@istruzione.it
mailto:pzis002003@pec.istruzione.it


6 

 

 
 

LICEI 

RIONERO 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

GIUSTINO FORTUNATO 
 

LICEO ARTISTICO - LICEO CLASSICO - LICEO DELLE SCIENZE UMANE - LICEO 

SCIENTIFICO 
Via Monticchio, 125 - 85028 RIONERO IN VULTURE (PZ) - Tel. 0972720343  

Codice meccanografico: PZIS002003 - Codice Fiscale 85000790767  

Codice Univoco Fatturazione Elettronica UFMIJ9  

www.liceirionero.edu.it - pzis002003@istruzione.it  - pzis002003@pec.istruzione.it 

 
 

  

 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

 
VISTO il catalogo dell’operatore economico RDM SOLUZIONI DI RENATO DE MURA (C.F. 

DMRRNT68P20F839E) Partita IVA: 01616420707, operante sul ME.PA, contenente prodotti per 

ottemperare alla pubblicità per PON DIGITAL BOARD corrispondenti ai bisogni e all’interesse 

dell’Istituzione scolastica, e considerata la congruità e bontà dei prezzi offerti, si intende procedere 

all’affidamento diretto della fornitura al predetto operatore economico mediante ODA su MEPA ai sensi e 

per gli effetti della su emarginata normativa vigente nell’ambito delle procedure negoziali sotto soglia 

comunitaria, nel rispetto del principio di rotazione, non trattandosi dell’ operatore economico uscente né 

di operatore invitato nel precedente affidamento; 

 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura è pari a € 244,00 importo onnicomprensivo di 

cui è stata verificata dal Dsga la copertura finanziaria nel Programma Annuale e.f. 2022; 

 
ATTESO che l’impegno da assumere rientra, in ogni caso, in fascia di valore inferiore a € 10.000, 00, anche 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 45 DI n. 129/2018; 

 
VISTO che l’Istituzione Scolastica si attiene ed esegue, ai fini della selezione dell’operatore economico, i 

controlli previsti dalle Linee Guida Anac n. 4 "Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”, previsti in relazione 

all’importo dell’affidamento; 

 
CONSIDERATO che con determina dirigenziale ex art. 31 D.lgs 50/2016 prot. n. 1987 del 07/02/2022, 

nell’ambito del progetto Pon Digital Board in oggetto è stato nominato come RUP il Dirigente Scolastico, 

Dott.ssa Antonella Ruggeri, avendo il medesimo competenza professionale in relazione all’oggetto del 

presente affidamento e non essendovi causa ostative, di incompatibilità e/o di conflitto d’interesse; 

 
VISTE le vigenti disposizioni di legge relative alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Tutto quanto premesso e richiamato 

DETERMINA 

-Di affidare ex art 36 II comma lett a) D.lgs 50/2016 dell’operatore economico RDM SOLUZIONI DI 

RENATO DE MURA (C.F. DMRRNT68P20F839E) Partita IVA: 01616420707 con sede legale in VIA 

GRONDARI SAN MASSIMO CB 86027, in persona del legale rapp.te p.t, la fornitura del materiale 

pubblicitario descritto in premessa per il Progetto PON 13.1.2A-FESRPON-BA-2021-1 Digital Board; 

mediante ODA su MEPA per l’importo netto 200,00 + IVA al 22% pari a € 44,00; 

- di impegnare la spesa complessiva lorda pari a € 244,00 sull’Attività A/03/23“Digital Board: trasform. digit. 

http://www.liceirionero.it/
mailto:pzis002003@istruzione.it
mailto:pzis002003@pec.istruzione.it


7 

 

 
 

LICEI 

RIONERO 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

GIUSTINO FORTUNATO 
 

LICEO ARTISTICO - LICEO CLASSICO - LICEO DELLE SCIENZE UMANE - LICEO 

SCIENTIFICO 
Via Monticchio, 125 - 85028 RIONERO IN VULTURE (PZ) - Tel. 0972720343  

Codice meccanografico: PZIS002003 - Codice Fiscale 85000790767  

Codice Univoco Fatturazione Elettronica UFMIJ9  

www.liceirionero.edu.it - pzis002003@istruzione.it  - pzis002003@pec.istruzione.it 

 
 

  

 

nella did. e nell'organizzaz.-Avv.28966/2021 13.1.2A-FESRPON-BA-2021-1”;-AVVISO 28966/2021” della gestione in 

conto competenza del programma annuale per l’esercizio finanziario 2022; 

-di evidenziare, in ogni fase dell’istruttoria, il CUP: C69J21022150006 nonché il CIG Z4D35B5EB9 relativo 

all’acquisto di che trattasi; 

-di indicare come RUP il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Antonella Ruggeri; 

-di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale, all’albo on line dell’Istituto; 

-Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. per la regolare esecuzione.  

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Antonella Ruggeri 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 

http://www.liceirionero.it/
mailto:pzis002003@istruzione.it
mailto:pzis002003@pec.istruzione.it

		2022-03-24T14:10:28+0100
	ANTONELLA RUGGERI




